UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /STNMT-CCMT
V/vthực hiện tiêu chí cảnh quan-môi trường

theo Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao quy định tại

Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày

06/6/2018

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng10 năm 2019

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố Nam Định.

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh

quy định Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020, xã được công nhận đạt

chuẩn NTM nâng cao đối với tiêu chí cảnh quan môi trường khi đạt được các yêu

cầu sau: Tỷ lệ hộ dân được cung cấp nước sạch đạt 100%, cảnh quan môi trường

nông thôn thường xuyên sáng-xanh-sạch-đẹp, có mô hình từ thôn/xóm trở lên về

phân loại rác thải tại nguồn,khu dân cư tập trung có hệ thống thu gom nước thải, tiêu

thoát nước mưa, nước thải đã qua xử lý trước khi đổ ra kênh mương, các hộ gia đình

đảm bảo 3 sạch; xã có hoạt động xử lý rác thải thân thiện với môi trường; duy trì

thường xuyên hoạt động thu gom, vận chuyển xử lý rác thải của xã; tỷ lệ thu gom,

xử lý rác thải trên địa bàn xã đạt từ 90% trở lên.

Mặt khác, theo Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh

về thực hiện chương trình xây dựng NTM tỉnh Nam Định giai đoạn 2019-2020: năm

2019 toàn tỉnh có 40 xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao; lũy kế đến năm 2020 sẽ

có 100 xã đạt chuẩn NTM nâng cao. Tuy nhiên qua kiểm tra, rà soát, nắm bắt thực tế

tại các địa phương cho thấy nhiều địa phương đang gặp khó khăn vướng mắc trong

thực hiện tiêu chí cảnh quan-môi trường (như về tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước

sạch, việc đầu tư hạ tầng về bảo vệ môi trường trong công tác thu gom, xử lý chất

thải rắn và xử lý nước thải khu dân cư tập trung;…).

Do vậy, để thực hiện tiêu chí cảnh quan-môi trường, phấn đấu hoàn thành

mục tiêu theo Kế hoạch số 42/KH-UBND, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị

UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện

những nội dung sau:

- Xây dựng hạ tầng về BVMT, gồm: hệ thống cấp nước sạch; hệ thống thu

gom nước thải, tiêu thoát nước mưa tại các khu dân cư tập trung đảm bảo tiêu thoát

nước của khu vực, không có hiện tượng tắc nghẽn và ngập úng.Các khu dân cư tâp̣

trung phải có điểm thu gom và xử lý… trước khi đổ vào các kênh, mương, sông, ao,

hồ. Vận hành thường xuyên, đúng quy cách khu xử lý rác thải tập trung (nếu có)

theo các hướng dẫn của Sở TNMT (Hướng dẫn số 2276/STNMT-CCMT ngày

06/12/2013; Hướng dẫn số 3361/HD-STNMT ngày 21/12/2016).

- Tổ chức thực hiện mô hình phân loại rác thải tại các hộ gia đình ít nhất ở 01

thôn/xóm (mỗi gia đình có dụng cụ lưu giữ riêng biệt 02 loại rác thải gồm rác hữu

cơ và rác vô cơ). Yêu cầu các hộ gia đình thực hiện tốt công tác VSMT tại gia đình;

2

chỉnh trang vườn, hàng rào cây xanh, thực hiện tốt hương ước, quy ước của thôn

xóm.

- Duy trì thường xuyên hoạt động thu gom, vận chuyển xử lý rác thải của xã;

tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã đạt từ 90% trở lên; rác thải được thu

gom thường xuyên, không để rác thải lưu chứa trong khu dân cư quá 2 ngày.

- Thường xuyên tổ chức phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường, thu

gom xử lý triệt để rác thải phát sinh trên địa bàn xã. Các thôn/xóm định kỳ hàng

tuần, các xã định kỳ 2 lần/tháng tổ chức các đợt tổng vệ sinh trên địa bàn, tạo cảnh

quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Đầu tư , hoàn thiêṇ hê ̣thống cây xanh và hệ thống điện chiếu sáng . Hoàn

thành chỉ tiêu tỉnh giao tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2018; Các tuyến

đường trục xã, liên xã đường trong khu dân cư có hàng cây tạo bóng mát, có điện

chiếu sáng, đảm bảo thuận tiện cho việc đi lại của người dân. Duy trì, xây dựng, bổ

sung các tuyến đường hoa đảm bảo có tuyến đường hoa trên địa bàn xã.

- Rà soát tiến độ thực hiện hồ sơ minh chứng theo nội dung yêu cầu của tiêu

chí cảnh quan môi trường (theo bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2018-2020

tại Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND) và kết quả thực tế đã triển khai thực hiện,

báo cáo UBND huyện để tổng hợp báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường trước

ngày 15/12/2019. Báo cáocủa UBND huyện đề nghị gửi về Sở TN&MT qua Chi cục

Bảo vệ môi trường (số 1A Trần Tế Xương, thành phố Nam Định, Nam Định; file

mềm văn bản gửi qua hộp thư điện tử chicucbvmt.stn@namdinh.gov.vn). Căn cứ

báo cáo, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ hướng dẫn cụ thể đối với việc thực hiện

tiêu chí cảnh quan môi trường trong xây dựng NTM nâng cao của các huyện.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm

chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- VP Điều phối NTM tỉnh;

- Phòng TNMT các huyện, thành phố;

- Lưu VT, CCMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Sơn

mailto:chicucbvmt.stn@namdinh.gov.vn

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-10-10T16:54:00+0700
	Nam Định
	Nguyễn Thị Thu Hường<nguyenthithuhuong.stn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-10-11T08:24:59+0700
	Nam Định
	Phạm Văn Sơn<phamvanson.stn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-10-11T08:44:18+0700
	Nam Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.stn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-10-11T08:44:28+0700
	Nam Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.stn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-10-11T08:45:02+0700
	Nam Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.stn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-10-11T08:45:12+0700
	Nam Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.stn@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!